
COMUNE DI SPIRANO
Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE N. 198
Data di registrazione 19-05-2023

ORIGINALE
 

Oggetto :

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO EX 
ART. 63 DEL D. L.VO 50/2016 E SS.MM.II.PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL'AGRI HUB DI SPIRANO - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E SUE RISORSE 

Premesso che 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 02/11/2017 e successiva Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 175 del 29/11/2017 è stato autorizzato il Sindaco pro-tempore a formulare 
a Regione Lombardia apposita istanza di adesione ad un Accordo di Programma;

 con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. X/7531 del 18/12/2017, la 
Regione aderiva alla proposta di Accordo di Programma finalizzato alla realizzazione 
dell’Agri Hub Spirano, compartecipando ai costi per € 600.000,00;

 si è provveduto ad effettuare l’acquisizione dell’area ove sorgerà l’Agri Hub di Spirano per un 
importo di € 250.000,00, finanziati con parte delle risorse di Regione Lombardia (€ 
600.000,00) e che pertanto della quota regionale restano a disposizione per la realizzazione 
dell’opera € 350.000,00;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 68 del 
15/02/2018 è stato incaricato l’Arch. Pagani Nora per predisposizione progetto di fattibilità per 
la realizzazione “Agri Hub Spirano”;

 con propria Deliberazione n. 100 del 05/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica per la realizzazione “Agri-Hub Spirano” predisposto dall’arch. Pagani 
Nora;

 è stata richiesta a detto progettista una revisione progettuale, per dare una maggior funzionalità
all’edificio, di svilupparlo tutto a piano terra;

 con propria Deliberazione n. 55 del 31/05/2021 è stato approvato l’aggiornamento del progetto 
di fattibilità pervenuto in data 31/05/2021 prot. 5062 dal suddetto professionista;

 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue 
risorse n. 222 del 27/05/2022 è stata avviata la procedura per l’individuazione dell’operatore 



che procederà alla redazione della progettazione definitiva, della progettazione esecutiva, del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, della direzione lavori e 
della contabilità inerenti alla realizzazione dell’Agri Hub di Spirano;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 250 del 
11/06/2022 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 
sicurezza, direzione lavori e contabilità per la realizzazione dell'agri hub all’Architetto Nora 
Pagani capogruppo mandatario di RTP costituendo di Arch. Pagani Nora e Finazzi ingegneria 
e architettura– Ing. Fabio Finazzi e Ing. Davide Finazzi;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 522 del
15/12/2022 è stato affidato il servizio di validazione del progetto definitivo-esecutivo all’Ing. 
Carrara Roberto;

 con Deliberazione n. 13 del 25/01/2023 è stato approvato il relativo progetto definitivo-
esecutivo;

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse n. 80 del 
16/02/2023 sono stati assunti gli impegni di spesa per il servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori e contabilità per la realizzazione dell'Agri 
hub;

Dato atto che 
 con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue 

risorse n. 145 del 31/03/2023 si è dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori 
di realizzazione dell’Agri Hub con approvazione della documentazione di gara;

 che in data 31/03/2023 veniva aperta la procedura n. 167426245 nella piattaforma telematica 
Aria-SINTEL di Regione Lombardia con invito di n. 10 (dieci) operatori del settore relativa a 
“PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DELL’AGRI HUB A SPIRANO - CUP: 
G35E21000020008 – CIG: 9751335036 [PNRR – M4.C1 - INVESTIMENTO 1.1 “PIANO 
PER ASILI NIDO”] FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA””

Considerato che
 che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 26/04/2023;
 che è pervenuta n. 1 (una) offerta dalla società COSPE S.r.l. con sede legale in SAN PAOLO 

D’ARGON (BG) via MORTINI N.16 Codice Fiscale/Partita IVA 03223690169 (protocollo 
informatico n. 1682527202941) con un ribasso pari a 1,39% sull’importo a base d’asta di euro  
1.390.788,79, per una somma di € 1.371.456,83 oltre oneri per la sicurezza e I.V.A. di legge 
per i lavori di cui sopra;

 con Determinazione nr. 184 del 04/05/2023 si è proceduto con la proposta di aggiudicazione 
alla COSPE S.r.l., in attesa di effettuare tutti i controlli di rito;

 tutti i controlli effettuati hanno dato esito positivo ed è possibile quindi procedere con 
l’aggiudicazione definitiva;

Ritenuto pertanto di affidare alla COSPE S.r.l. con sede legale in SAN PAOLO D’ARGON (BG) via 
MORTINI N.16 Codice Fiscale/Partita IVA 03223690169 i lavori di realizzazione dell’AGRI HUB 
nel Comune di Spirano;

Dato atto che, ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (articoli 3 e 6 Legge 
136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (A.N.A.C.), già Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.), è il n. 



9751335036;

Ritenuto per quanto sopra descritto ed in riferimento al disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.:
 di dare atto che il fine e l’oggetto del contratto sono quelli di affidare i lavori di realizzazione 

dell’Agri-Hub nel Comune di Spirano;
 di procedere all’affidamento dei lavori ex articolo 36 comma II lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. alla COSPE S.r.l. con sede legale in SAN PAOLO D’ARGON (BG) via MORTINI 
N.16 Codice Fiscale/Partita IVA 03223690169;

 di utilizzare, per i motivi già esposti, l’affidamento diretto ex articolo 36 comma 2 lett. d) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ricorrendo alla procedura telematica attraverso il portale ARIA- 
Sintel di Regione Lombardia in quanto trattasi di affidamento al di sopra di € 5.000,00;

 di procedere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla 
stipulazione del contratto con l’aggiudicatario secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

Dato atto che è stata acquisita la documentazione relativa:
 al D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
 alla tracciabilità dei flussi finanziari (articolo 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii.);

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. finalizzato al coordinamento della finanza pubblica e in specifico 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo Decreto 
Legislativo nonché l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. sugli “Impegni di spesa” nonché il 
principio di competenza potenziata;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 29/12/2022, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. che ha recepito la direttiva 2000/35/CE del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, del 29 giugno 2000, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transizioni 
commerciali;

Richiamati
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché i suoi allegati;
 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ove vigente;
 le Linee Guida dell’A.N.A.C.;
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed 

in particolare gli articoli 107, 183 e 192;
 il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, il quale dispone che: “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; la violazione dell’obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 



Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all’obbligo contrattuale, l’Amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/01/2023 con il quale veniva nominato il Dott. Simone 

Cappellano responsabile dell’Area Gestione del Territorio e sue risorse ed attribuite le funzioni 
di cui all’art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Accertata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA
Di richiamare le premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di procedere all’aggiudicazione definitiva alla COSPE S.r.l. con sede legale in SAN PAOLO 
D’ARGON (BG) via MORTINI N.16 Codice Fiscale/Partita IVA 03223690169 i lavori in premessa 
meglio descritti, per un importo di € 1.371.456,83 + oneri per la sicurezza € 39.824,43 + i.v.a. 10% 
pari a € 1.552.409,39 (unmilionecinquecentocinquantaduemilaquattrocentonove//trentanove) oneri per 
la sicurezza e i.v.a. 10% di legge compresa.

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii., la spesa di € 1.552.409,39 
(unmilionecinquecentocinquantaduemilaquattrocentonove//trentanove) oneri per la sicurezza e i.v.a. 
di legge compresi, come segue:

CIG 9751335036
CUP G35E21000020008

Creditore

COSPE S.r.l. 
SAN PAOLO D’ARGON (BG)
via MORTINI N.16 
Codice Fiscale/Partita IVA 03223690169

Causale LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL’AGRI-HUB NEL 
COMUNE DI SPIRANO 

Modalità 
Finanziamento

FONDI PNRR
FONDI REGIONALI
MUTUO CONTRATTO CON CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI

Importo
€ 1.552.409,39 
(unmilionecinquecentocinquantaduemilaquattrocentonove//
trentanove)

Di imputare la spesa complessiva € 1.552.409,39 
(unmilionecinquecentocinquantaduemilaquattrocentonove//trentanove) i.v.a. di legge compresa, come 



segue:

Esercizio Gestione Capitolo Importo Esigibilità
2023 Competenza 209601/8 € 1.552.409,39 31/12/2023

Di autorizzare la liquidazione degli importi dovuti previa ricezione da parte dell’operatore 
economico affidatario di regolare fatturazione elettronica al codice univoco di fatturazione UFQ4S3 e 
successivamente all’espletamento delle verifiche di regolarità contributiva nonché di quanto previsto 
dalle normative vigenti; 

Di dare atto, ai fini del controllo preventivo della regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio competente, nonché la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 
9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009;

Di dare altresì atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario 
mediante l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai comma 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 208/2015 e ss.mm.ii;

Di attestare, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 e del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii., che i 
pagamenti derivanti dall’impegno/i assunto/i con il presente atto sono compatibili con le previsioni di 
stanziamento dei rispettivi cap. del piano esecutivo di gestione 2023-2025 a cui sono imputati e 
rispettano le regole di finanza pubblica ed in particolare non pregiudicano il conseguimento degli 
obiettivi del Patto di stabilità 2023-2025;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. è il Dott. 
Simone Cappellano;

Di trasmettere l’atto all’Area Gestione risorse per l’apposizione del visto contabile e 
dell’attribuzione dell’impegno di spesa;

Di pubblicare l’atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi, ai sensi delle 
disposizioni vigenti in materia nonché all’interno dell’apposita sezione nel portale “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Spirano.



Data di Emissione:           

I M P E G N I     D I    S P E S A

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, s.m.i., esperita l’istruttoria di competenza:

1 . esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla determinazione in oggetto 
indicata.
2 . attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella determinazione in oggetto indicata. 

Data visto di regolarità contabile – esecutività:           

IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO

                                                                     Cappellano Simone


